¹ Pour se faire une idée de l'oppression que le noble seigneur faisait alors passer sur le peuple, il faudrait lire toutes les dispositions de cette célèbre ordonnance, qui avait pour objet la réformation du royaume: « Pour ce que plusieurs loutriers et loutriers, dit l'article 241, se sont efforcés et s'efforcent plusieurs fois d'empêcher les bonnes gens de prendre et tuer les loups, petits et grands, et exiger sur le pauvre peuple grands sommes de deniers... Voulons et permettons par ces présentes que toutes personnes, de quelque état qu'elles soient, puissent prendre, tuer et chasser sans fraude tous loups et loutres, grands et petits. »

L'article 242 ajoute: « Est vray que plusieurs mi-

giers de nouvel et puis XL ans en ça, par le grande force et puissance, et par le faiblesse, povreté et simplessé de leurs sujets et voisins, ont fait et introduit nouvelles garennes, et estendues les leurs anciennes... En dépeuplant le pays voisin des hommes et habitans et le peuplant de bêtes sauvages, par quoy les labourages et vignes des povres gens ont été tellement endommagés et gastes par icelles bestes sauvages, que icelles povres gens n'ont eu de quoy vivre, et leur a convenu laisser leurs domiciles. »

² Article 246.

³ « Et aussi plusieurs chemins, chaussées et passages, tels que bonnement on n'y peut passer sans très grands inconveniens et dangers. » Article 247.

Ce principe est, en effet, implicitement consacré par les dispositions de la dernière de ces deux ordonnances. « Combien que anciennement au fait du gouvernement des *eaux et forests de nostre royaume*, dit l'article 229, n'y enst aucun qui ontre et par-dessus les maistres ordinaires de nos eanes et forests s'appelast grand et souverain maistre desdites eanes et forests, néanmoins, pnis aucun tems en ça aucuns ont vu et impétré de nous le dict office de sonverain maistre et gouverneur desdites eanes et forests de nostre dict royaume, et sous umbre et couleur de ce, ont prins et exigé de nous grands et excessifs gaiges, dons et prouffits, à nostre très grand charge, et fait et commis par eux et leurs commis et sergens, plusieurs grands oppressions à nostre peuple.... »

Charles VI abolit, en conséquence, l'office de grand et sonverain maistre des eaux et forêts du royaume, et ne conserva que les maîtres des eaux et forêts ordinaires, dont il fixa le nombre à six : deux pour les pays de Normandie et Picardie, deux pour les pays de France, Champagne et Brie, un pour le pays de Touraine, et un pour le pays de Languedoc. Il considéra comme usurpation, ainsi qu'on l'a déjà vu, les entreprises faites par les seigneurs sur les rivières publiques, et il ordonna la destruction de tous les travaux qui avaient été exécutés, et qui nuisaient à la multiplication du poisson, à la navigation ou aux propriétés privées. Il appliqua donc à toutes les rivières les principes consacrés par le droit romain.